12  diário oficial Nº 36.275 Quinta-feira, 26 DE JUNHO DE 2025

PORTARIA Nº 1.489/2025-CCG, DE 25 DE JUNHO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2874951,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO do cargo em co-
missão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretária de
Estado da Agricultura Familiar, a contar de 1º de julho de 2025.
II. nomear ELIELSON SOARES FARIAS para exercer o cargo em comissão
de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretária de Estado da
Agricultura Familiar, a contar de 1º de julho de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JUNHO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.490/2025-CCG, DE 25 DE JUNHO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2884678,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, MARIA EDUARDA SANTOS MALHEIROS do cargo em
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDE-
FLOR-Bio, a contar de 1º de julho de 2025.
II. nomear JOÃO VITOR SANTOS DE OLIVEIRA para exercer o cargo em
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDE-
FLOR-Bio, a contar de 1º de julho de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JUNHO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.491/2025-CCG, DE 25 DE JUNHO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar EDILSON CARNEIRO DE MELO do cargo em comissão de Su-
pervisor Administrativo/Redenção, código GEP-DAS-011.2, com lotação no
Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará – IASEP.
II. nomear JULIANA ROSA RIBEIRO PINTO para exercer o cargo em co-
missão de Supervisor Administrativo/Redenção, código GEP-DAS-011.2,
com lotação no Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará
– IASEP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JUNHO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.492/2025-CCG, DE 25 DE JUNHO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2705314,
R E S O L V E:
I. exonerar MELISSA MARTINS BEZERRA DA SILVA do cargo em comissão
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Agência de Defesa
Agropecuária do Estado do Pará (ADEPARÁ).
II. nomear LIDIVANE SILVA DA COSTA para exercer o cargo em comissão
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Agência de Defesa
Agropecuária do Estado do Pará (ADEPARÁ).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JUNHO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 1213993

PORTARIA N°. 0347/2025-CRG, de 25 de Junho de 2025.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 3.337/2023-CCG, de 14 de
Dezembro de 2023, publicada no DOE nº. 35.645, de 14/12/2023 e,
CONSIDERANDO ainda o Processo Nº. 2025/2884995.
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (Quinze) dias de férias regulamentares, a servidora CA-
MILA SILVA DO CARMO, Id. Funcional 8022538/3, investida no cargo de
Assessor Técnico, para gozo no período de 04/07/2025 a 18/07/2025, re-
ferente ao período aquisitivo 09/09/2023 a 08/09/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 25 de Junho de 2025.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1213975

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 199/2025 – GAB/CMG, DE 25 DE JUNHO DE 2025
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto na alínea b, inciso II, do art. 82 da Lei Comple-
mentar nº 142, de 16 de dezembro de 2021, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2025/2870595;
RESOLVE:
Art. 1º FICA DISPENSADO, ex-officio, o SUB TEN PM RR RG 21860 EDEIL-
SON DO AMARAL SILVA, convocado pelo período de 02 (dois) anos, con-
forme publicação no Diário Oficial do Estado nº 36.161, de 17 de março
de 2025.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 10 de junho de 2025.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JUNHO DE 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1213980

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 434/2025-PGE.G., de 25 de junho de 2025.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº
2025/2868850;
RESOLVE:
CONCEDER, 03 (três) dias de folgas premiais ao servidor Rodolfo Nepomu-
ceno de Souza Rodrigues, identidade funcional nº 5944249/2, nos dias 25
a 27.06.2025.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1213513
Portaria nº 441/2025-PGE.G., 25 de junho de 2025.
A Procuradora-Geral Adjunta administrativa, no uso das suas atribuições
legais…
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico 2025/2432384;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias à Procuradora Autárquica Norma Sue-
li Formigosa de Lima Silva, id. funcional nº 51855915/2, no período de
01.08 a 30.08.2025, referente ao período aquisitivo 2024/2025, devendo
responder pela Subprocuradoria de Processos Administrativos - ITERPA, a
Procuradora Autárquica Erivanda Barbosa de Oliveira Silva, id. funcional nº
54187945/3, durante o afastamento da titular do cargo comissionado, na
identidade funcional nº 51855915/3.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1213898
Portaria nº 433/2025-PGE.G., de 25 de junho de 2025.
A Procuradora-Geral Adjunta administrativa, no o das suas atribuições le-
gais…
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico 2025/2407183;
RESOLVE:
CONCEDER 10 (dez) dias de férias ao Procurador do Estado Bruno Anuncia-
ção Chagas, id. funcional nº 5930947/1, no período de 25.08 a 03.09.2025,
referente ao período aquisitivo 2023/2024, devendo responder pelo cargo
de Coordenador da Consultoria Jurídica – SESPA/PA, a Consultora Jurídica
Andréa Costa Pereira Fiuza de Mello, id. funcional nº 57195624/1, durante
o afastamento do titular do cargo comissionado, na identidade funcional
nº 5930947/3, sem prejuízo e de maneira acumulativa com sua lotação
no Fundação Hospital das Clínicas Gaspar Viana.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1213911